En effet, la vie de la grâce est un principe surnaturel de mouvement et d'action, et dans l'ordre du salut, agir ce n'est pas précisément éviter le mal, c'est encore faire le bien : c'est accomplir avec exactitude tous ses devoirs, devoirs de religion, devoirs d'état, devoirs de charité, devoirs de justice ; c'est ne laisser passer aucun moment vide et stérile pour le ciel : c'est accumuler bonnes œuvres sur bonnes œuvres, entasser mérites sur mérites, avancer de vertus en vertus ; de sorte que les vertus fondamen-

tales de l'Évangile soient constamment la base et le mobile de toutes celles dont la conduite offre l'édifiant spectacle; c'est-à-dire un amour de Dieu que rien de créé ne peut balancer dans le cœur, qui le met au-dessus de tout ce que l'on a de plus cher au monde, et qui affronterait mille morts, plutôt que de violer sa loi et d'encourir sa disgrâce; un amour du prochain, qui ne se borne pas à soulager ses besoins et à supporter ses défauts, mais qui sait encore pardonner sincèrement une injure, chérir et embrasser un ennemi; une haine et un mépris de soi-même, jusqu'à croire qu'on ne peut être mis si bas devant les hommes que l'on n'ait été plus bas devant Dieu par ses péchés, qu'on ne soit encore plus bas devant lui par son néant.

A ces vertus, qui sont l'esprit et le fond de la morale chrétienne, et qui forment les traits essentiels de l'homme nouveau, l'âme ressuscitée en ajoute d'autres qui en dérivent comme de leur source; cette délicatesse de conscience qui suit jusqu'aux apparences du péché, qui en repousse avec horreur les premières atteintes, qui ne peut en souffrir la tache au dedans d'elle-même, et pour qui l'idée d'être mal avec Dieu serait un insupportable tourment; cette tendresse de piété, toujours sensible et docile aux impressions de la grâce, que les lectures saintes, les bons exemples, les pensées de la religion touchent, remuent, pénètrent, et qui, alarmée des moindres affaiblissements, se hâte d'y remédier par un redoublement de fidélité et de ferveur; cette pureté d'intention qui ne cherche que Dieu, qui ne veut que plaire à Dieu, qui donne du prix aux actions les plus indifférentes en les rapportant toutes à Dieu; cette soif de la justice qui fait soupirer sans cesse après son avancement dans les voies de la sainteté, qui intéresse le Seigneur par l'ardeur et la continuité de ses vœux à seconder ses efforts, et qui préférerait un degré de grâce et de vertu à tous les trésors de la terre; cet esprit de pénitence et de renoncement, ingénieux à trouver les moyens de se mortifier, avide d'humiliations et de souffrances, qui refuse tout aux sens et à l'amour-propre, à qui toutes les croix sont précieuses, et qui se plaît à en ajouter de volontaires à celles que la Providence lui ménage; cet esprit de recueillement et de prière qui, jusque dans le tumulte et les agitations du siècle, se fait une solitude secrète où il s'entretient avec Dieu; ce détachement du monde, qui fait qu'on en use comme n'en usant pas; qu'on le regarde comme une figure qui passe, et que l'âme par ses pensées et ses affections, déjà citoyenne du ciel, ne soupire plus qu'après l'heureux moment qui lui en ouvrira l'entrée. Je ne fais ici, mes frères, que vous tracer le tableau d'une vie chrétienne. Oui, c'est à ce point de justice et de sainteté que tout chrétien est obligé, par sa vocation, de tendre et de travailler sans cesse, et votre résurrection n'est qu'un nouvel engagement